1

QUINTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DO ACORDO
COLETIVO DE TRABALHO – ACT BANCO DE HORAS
2024/2025, que entre si celebram, de um lado, Companhia
de Geração e Transmissão de Energia do Sul do Brasil –
ELETROBRAS CGT ELETROSUL, e, de outro, os
Sindicatos dos Administradores do Estado de Santa
Catarina – SAESC, Sindicato dos Contabilistas da Grande
Florianópolis – SINCÓPOLIS, Sindicato dos Economistas
no Estado de Santa Catarina – SINDECON-SC, Sindicato
dos Engenheiros no Estado de Santa Catarina – SENGE-
SC, Sindicato dos Técnicos Industriais de Santa Catarina
– SINTEC-SC, Federação Nacional dos Técnicos
Industriais – FENTEC, Federação Nacional dos
Economistas – FENECON, Sindicato dos Trabalhadores
na Indústria de Energia Elétrica de Florianópolis e Região
– SINERGIA, Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de
Energia Elétrica do Sul de Santa Catarina – SINTRESC,
Sindicato dos Trabalhadores Eletricitários do Vale do Itajaí
– SINTEVI, Sindicato dos Eletricitários do Norte de Santa
Catarina – SINDINORTE, Sindicato dos Trabalhadores
nas Indústrias de Energia Elétrica de Lages – STIEEL,
Sindicato dos Trabalhadores na Indústria e Comércio de
Energia Elétrica no Estado de Mato Grosso do Sul –
SINERGIA-MS, Sindicato dos Trabalhadores nas
Empresas de Energia Elétrica de Maringá e Região
Noroeste do Paraná – STEEM, Sindicato dos
Trabalhadores nas Concessionárias de Energia Elétrica e
Alternativa de Londrina e Região – SINDEL, Sindicato dos
Eletricitários no Estado do Rio Grande do Sul –
SENERGISUL, Federação Nacional dos Urbanitários –
FNU/CUT, Sindicato dos Técnicos Industriais de Nível
Médio do Rio Grande do Sul – SINTEC-RS, Sindicato dos
Advogados no Estado de Santa Catarina – SINDALEX,
Sindicato dos Profissionais de Secretariado no Estado de
Santa Catarina – SINSESC e Sindicato dos Empregados
em Concessionárias dos Serviços de Geração,
Transmissão, Distribuição e Comercialização de Energia
Elétrica de Fontes Hídricas, Térmicas ou Alternativas de
Curitiba – SINDENEL, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO ACT BANCO DE HORAS
2024/2025

Considerando o compromisso em manter o processo de negociação coletiva já

iniciado com o objetivo de pactuar um acordo coletivo de trabalho de banco de horas

unificado para as empresas Eletrobras, fica prorrogado o Acordo Coletivo de Trabalho

– ACT Banco de Horas 2024/2025, até o dia 31 de dezembro de 2025.

Docusign Envelope ID: 1CE16261-BBB3-4199-8547-857A8A0C92FC

2

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ABRANGÊNCIA E DA VIGÊNCIA

O presente instrumento abrange todos os empregados da Eletrobras CGT Eletrosul

pertencentes às categorias profissionais representadas pelos sindicatos signatários,

em suas respectivas bases territoriais, e tem vigência de 01 de outubro de 2025 a 31

de dezembro de 2025.

30 de setembro de 2025.

Companhia de Geração e Transmissão
de Energia Elétrica do Sul do Brasil –

Eletrobras CGT Eletrosul

CNPJ: 02.016.507/0001-69

Nome: Eduardo Cardeal Tomazzia

CPF: 052.843.669-48

Sindicato dos Trabalhadores na
Indústria de Energia Elétrica de

Florianópolis e Região - SINERGIA

Sindicato dos Trabalhadores
Eletricitários do Vale do Itajaí - SINTEVI

CNPJ: 83.930.818/0001-30 CNPJ: 82.664.004/0001-39

Nome: Tiago Bitencourt Vergara Nome: Lucio Andre Sousa da Silva

CPF: 940.779.160-20 CPF: 741.902-969-53

Sindicato dos Trabalhadores na
Indústria de Energia Elétrica do Sul

de Santa Catarina- SINTRESC

Sindicato dos Trabalhadores na
Indústria e Comércio de Energia

Elétrica no Estado de Mato Grosso do
Sul – SINERGIA MS

CNPJ: 86.439.395/0001-49 CNPJ: 15.479.504/0001-03

Nome: Lucio Pottmaier Nome: Francisco Ferreira da Silva

CPF: 495.309.689-49 CPF: 238.312.511-34

Sindicato dos Eletricitários do Norte
de Santa Catarina - SINDINORTE

Sindicato dos Trabalhadores nas
Indústrias de Energia Elétrica de Lages

- STIEEL

CNPJ: 84.715.143/0001-70 CNPJ: 75.326.074/0001-11

Nome: Wanderlei Lenartowicz Nome: Antonio Correa

CPF: 272.491.902-53 CPF: 862.402.509-53

Docusign Envelope ID: 1CE16261-BBB3-4199-8547-857A8A0C92FC

3

Sindicato dos Trabalhadores nas
Empresas de Energia Elétrica de

Maringá e Região Noroeste do Paraná
- STEEM

Sindicato dos Trabalhadores nas
Concessionárias de Energia Elétrica e

Alternativa de Londrina e Região -
SINDEL

CNPJ: 80.893.035/0001-36 CNPJ: 01.011.244/0001-32

Nome: Claudeir Fernandes Nome: Roberto Nigro Mattos

CPF: 527.330.769-49 CPF: 132.157.028-78

Federação Nacional dos Urbanitários
– FNU/CUT

Sindicato dos Eletricitários no Estado
do Rio Grande do Sul – SENERGISUL

CNPJ: 33.973.363/0001-62 CNPJ: 92.958.990/0001-93

Nome: Pedro Damásio Costa Neto
Nome: Antonio Jailson da Silva

Silveira

CPF: 074.135.214-15 CPF: 903.292.360-91

Sindicato dos Técnicos Industriais
de Nível Médio do Rio Grande do Sul

– SINTEC-RS

Sindicato dos Administradores do
Estado de Santa Catarina - SAESC

CNPJ: 91.744.557/0001-92 CNPJ: 79.240.966/0001-56

Nome: César Augusto Silva Borges
Nome: Afonso Ricardo Coutinho de

Azevedo

CPF: 007.805.580-65 CPF: 344.195.009-72

Sindicato dos Economistas no Estado
de Santa Catarina – SINDECON-SC

Sindicato dos Engenheiros no Estado
de Santa Catarina – SENGE-SC

CNPJ: 83.935.007/0001-22 CNPJ: 82.517.897/0001-90

Nome: Luiz Albani Neto Nome: Roberta Maas dos Anjos

CPF: 290.746.229-68 CPF: 025.945.769-80

Federação Nacional dos
Economistas - FENECON

Sindicato dos Técnicos Industriais de
Santa Catarina – SINTEC-SC

CNPJ: 42.275.537/0001-04 CNPJ: 80.673.122/0001-88

Nome: Luiz Albani Neto Nome: Mauro Cesar Miranda

CPF: 290.746.229-68 CPF: 378.384.909-87

Federação Nacional dos Técnicos
Industriais - FENTEC

Sindicato dos Contabilistas da Grande
Florianópolis - SINCÓPOLIS

CNPJ: 58.162.082/0001-50 CNPJ: 83.937.862/0001-72

Nome: Mauro Cesar Miranda Nome: Carlos Alberto Vieira

CPF: 378.384.909-87 CPF: 288.477.179-49

Docusign Envelope ID: 1CE16261-BBB3-4199-8547-857A8A0C92FC

4

Sindicato dos Empregados em
Concessionárias dos Serviços de

Geração, Transmissão, Distribuição e
Comercialização de Energia Elétrica

de Fontes Hídricas, Térmicas ou
Alternativas de Curitiba - SINDENEL

Sindicato dos Advogados do Estado
de Santa Catarina - SINDALEX

CNPJ: 01.011.244/0001-32 CNPJ: 82.702.705/0001-15

Nome: Alexandre Donizete Martins Nome: Maickel Peter Miranda

CPF: 462.359.069-00 CPF: 001.597.039-64

Docusign Envelope ID: 1CE16261-BBB3-4199-8547-857A8A0C92FC

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 1CE16261-BBB3-4199-8547-857A8A0C92FC Status: Concluído

Assunto: Quinto Termo de Prorrogação do ACT de Banco de Horas 2024-2025 - Eletrobra Eletrosul

Envelope fonte:

Documentar páginas: 4 Assinaturas: 21 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 0 Fabio Gomes

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua da Quintanda, 196

Rio de Janeiro, Rio de Janeiro  20091-005

fabio.sg@eletrobras.com

Endereço IP: 170.85.20.207

Rastreamento de registros
Status: Original

             01/10/2025 18:40:52

Portador: Fabio Gomes

             fabio.sg@eletrobras.com

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
AFONSO RICARDO COUTINHO DE AZEVEDO

arcazevedo@uol.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:389:c295:33ab:f5a4:b5df:5676:58f2

Enviado: 01/10/2025 18:50:03

Reenviado: 02/10/2025 14:39:57

Visualizado: 02/10/2025 15:21:48

Assinado: 02/10/2025 15:22:22

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Alexandre Donizete Martins

sindenel@terra.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP: 179.190.117.152

Enviado: 01/10/2025 18:50:10

Reenviado: 02/10/2025 14:39:58

Reenviado: 08/10/2025 17:31:59

Reenviado: 10/10/2025 08:18:07

Visualizado: 10/10/2025 10:38:22

Assinado: 10/10/2025 10:38:44

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Antonio C S Correa

djantoniocorrea@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:14d:ba46:88cb:81f:d40:3431:2f1

Enviado: 01/10/2025 18:50:03

Reenviado: 02/10/2025 14:39:59

Visualizado: 07/10/2025 14:57:30

Assinado: 07/10/2025 14:58:23

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Antonio Jailson da Silva Silveira

senergisul.sindicato@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:7f4:c040:7ac6:fdb7:dd6e:190e:7817

Enviado: 01/10/2025 18:50:05

Visualizado: 02/10/2025 10:08:29

Assinado: 02/10/2025 10:09:25

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Carlos Alberto Vieira

cvieiraprevidencia@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:14d:baa7:8872:45c7:8cef:f6ef:57b

Enviado: 01/10/2025 18:50:04

Reenviado: 02/10/2025 14:39:59

Reenviado: 08/10/2025 17:31:59

Reenviado: 10/10/2025 08:18:08

Visualizado: 10/10/2025 10:43:06

Assinado: 10/10/2025 10:43:37

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

César Augusto Silva Borges

cesarsb@sintec-rs.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:14d:4c54:8ad2:5542:29b6:4361:689

Enviado: 01/10/2025 18:50:05

Reenviado: 02/10/2025 14:39:59

Reenviado: 08/10/2025 17:32:00

Reenviado: 10/10/2025 08:18:08

Reenviado: 21/10/2025 09:25:48

Reenviado: 29/10/2025 15:00:03

Visualizado: 29/10/2025 18:46:43

Assinado: 29/10/2025 18:46:57

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Claudeir Fernandes

claudeirsteem@hotmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP: 177.92.50.179

Enviado: 01/10/2025 18:50:04

Reenviado: 02/10/2025 14:40:00

Visualizado: 03/10/2025 13:02:55

Assinado: 03/10/2025 13:04:06

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Eduardo Cardeal Tomazzia

eduardo.tomazzia@eletrobras.com

Diretor Administrativo-Financeiro da CGT Eletrosul

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.10.114.20

Enviado: 01/10/2025 18:50:08

Reenviado: 02/10/2025 14:40:01

Visualizado: 03/10/2025 11:06:08

Assinado: 03/10/2025 11:07:02

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Francisco Ferreira da Silva

presidente@sinergia-ms.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP: 177.200.35.35

Assinado com o uso do celular

Enviado: 01/10/2025 18:50:07

Visualizado: 02/10/2025 09:07:27

Assinado: 02/10/2025 09:08:39

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Lucio Andre Sousa da Silva

sintevi@terra.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:d57:4e10:c500:2980:af70:bea4:93fa

Enviado: 01/10/2025 18:50:08

Reenviado: 02/10/2025 14:40:01

Reenviado: 08/10/2025 17:32:00

Visualizado: 09/10/2025 07:23:48

Assinado: 09/10/2025 07:24:32

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
      Não oferecido através da Docusign

Lucio Pottmaier

pottmaier@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:7c0:149d:400:bd5f:a586:9755:cf8

Enviado: 01/10/2025 18:50:07

Visualizado: 01/10/2025 21:49:49

Assinado: 01/10/2025 21:50:59

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

LUIZ ALBANI NETO

econ.luizalbanineto@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:4d98:271:eb00:6514:5d3:c6d0:d5c6

Assinado com o uso do celular

Enviado: 01/10/2025 18:50:06

Visualizado: 01/10/2025 23:05:20

Assinado: 01/10/2025 23:06:15

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Maickel Peter Miranda

maickelm@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:14d:bad5:b4ee:7947:5980:82cc:b866

Assinado com o uso do celular

Enviado: 01/10/2025 18:50:05

Reenviado: 02/10/2025 14:40:02

Reenviado: 08/10/2025 17:32:01

Reenviado: 10/10/2025 08:18:09

Visualizado: 10/10/2025 11:02:52

Assinado: 10/10/2025 11:04:35

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Mauro Cesar Miranda

miranda-59@hotmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP:

2804:14d:baa3:47e8:3562:775:bb52:5886

Enviado: 01/10/2025 18:50:06

Reenviado: 02/10/2025 14:40:02

Visualizado: 02/10/2025 15:30:12

Assinado: 02/10/2025 15:45:39

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Pedro Damásio Costa Neto

pedrodamasio1102@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.61.135.168

Enviado: 01/10/2025 18:50:07

Reenviado: 02/10/2025 14:40:03

Visualizado: 08/10/2025 14:10:32

Assinado: 08/10/2025 14:11:01

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Roberta Maas dos Anjos

roberta@senge-sc.org.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2801:84:1:1198:3098:2d79:fe9a:f328

Enviado: 01/10/2025 18:50:09

Visualizado: 02/10/2025 10:51:52

Assinado: 02/10/2025 10:53:37

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Roberto Nigro Mattos

beto.sindel@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:14d:884:83ec:fda6:e9fd:a727:1267

Enviado: 01/10/2025 18:50:11

Visualizado: 01/10/2025 23:52:26

Assinado: 01/10/2025 23:53:38

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Tiago Bitencourt Vergara

tiago.bitencourt.vergara@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2804:30c:1b28:9900:e144:56ea:c6fa:ef16

Enviado: 01/10/2025 18:50:10

Reenviado: 02/10/2025 14:39:16

Reenviado: 02/10/2025 14:40:03

Visualizado: 02/10/2025 16:11:35

Assinado: 02/10/2025 16:11:56

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

WANDERLEI LENARTOWICZ

wanderlei@intersul.org.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP:

2a02:26f7:e514:5808:0:3000:0:17

Assinado com o uso do celular

Enviado: 01/10/2025 18:50:11

Reenviado: 02/10/2025 14:40:03

Visualizado: 02/10/2025 16:22:26

Assinado: 02/10/2025 16:23:37

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 01/10/2025 18:50:12

Envelope atualizado Segurança verificada 02/10/2025 14:39:15

Entrega certificada Segurança verificada 02/10/2025 16:22:26

Assinatura concluída Segurança verificada 02/10/2025 16:23:37

Concluído Segurança verificada 29/10/2025 18:46:57

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

		2025-10-31T04:45:04-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com